

PUBLICIDADE LEGAL

AMERICA EMBALAGENS		America Industria e Comercio de Embalagens S.A. CNPJ 31.686.196/0001-43 - NIRE 43.300.072.380.		americaembalagens.com																																																																																																																																																												
Relatório da Administração																																																																																																																																																																
Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis, correspondentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.																																																																																																																																																																
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																
Ativo	Consolidado		Passivo	Consolidado																																																																																																																																																												
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																											
Circulante			Circulante																																																																																																																																																													
Caixa e equivalentes de caixa	4.552	5.235	Fornecedores	26.249	10.580																																																																																																																																																											
Contas a receber de clientes	75.487	38.234	Empréstimos e financiamentos	22.092	9.217																																																																																																																																																											
Estoques	34.877	24.139	Salários, benefícios e encargos sociais	8.816	4.590																																																																																																																																																											
Impostos a recuperar	3.435	2.331	Impostos e encargos sociais	3.704	1.439																																																																																																																																																											
IRPJ e CSLL a recuperar	899	-	Adiantamentos de clientes	87	26																																																																																																																																																											
Instrumentos financeiros derivativos	-	253	Outras contas a pagar	4.726	3.742																																																																																																																																																											
Outros créditos	1.451	684	Arrendamento	2.488	-																																																																																																																																																											
Total do Circulante	120.701	70.876	Outras contas a pagar - partes relacionadas	18	17																																																																																																																																																											
Não circulante			Dividendos a pagar - partes relacionadas	3.476	740																																																																																																																																																											
Impostos a recuperar	484	435	Total do passivo circulante	71.657	30.351																																																																																																																																																											
Outros créditos	132	141	Não circulante																																																																																																																																																													
Impostos diferidos	1.224	-	Arrendamentos	1.135	-																																																																																																																																																											
Total do realizável a longo prazo	1.840	576	Contingências	1.958	-																																																																																																																																																											
Imobilizado	112.763	20.735	Impostos diferidos	1.086	2.677																																																																																																																																																											
Intangível	125.889	488	Empréstimos e financiamentos	232.495	21.243																																																																																																																																																											
Total do Não Circulante	240.492	21.799	Obrigações a pagar por aquisição de controlada	9.546	-																																																																																																																																																											
Total do ativo	361.193	92.675	Total do passivo não circulante	246.220	23.920																																																																																																																																																											
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucros		Ajuste de avaliação patrimonial - CTA	Total																																																																																																																																																										
			Subvenção para investimento	Reserva legal			Lucros (prejuízos) acumulados																																																																																																																																																									
Saldos em 01 de janeiro de 2022	5.999	442	16.690	550	(3.367)	20.314																																																																																																																																																										
Resultado do exercício	-	-	-	-	9.888	9.888																																																																																																																																																										
Resultados abrangentes - tradução controlada	-	-	4.447	-	(4.447)	-																																																																																																																																																										
Constituição de reserva de incentivo fiscal	-	-	-	(550)	550	-																																																																																																																																																										
Reversão de reserva legal	-	-	-	276	(276)	-																																																																																																																																																										
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	(2.348)	(2.348)																																																																																																																																																										
Juros sobre o capital próprio	9.994	-	-	-	-	9.994																																																																																																																																																										
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																										
Saldos em 31 de dezembro de 2022	15.993	442	21.137	276	(0)	38.404																																																																																																																																																										
Resultado do exercício	-	-	-	-	10.063	10.063																																																																																																																																																										
Resultados abrangentes - tradução controlada	-	-	-	-	(1.103)	(1.103)																																																																																																																																																										
Constituição de reserva de incentivo fiscal	-	-	5.955	-	(5.955)	-																																																																																																																																																										
Reversão de reserva legal	-	-	-	(145)	145	-																																																																																																																																																										
Constituição de reserva legal	-	-	-	205	(205)	-																																																																																																																																																										
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	(2.850)	(2.850)																																																																																																																																																										
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(1.198)	(1.198)																																																																																																																																																										
Saldos em 31 de dezembro de 2023	15.993	442	27.092	336	(547)	43.316																																																																																																																																																										
Notas Explicativas sobre as Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em Milhares de Reais)																																																																																																																																																																
<p>1. Contexto operacional: A America Industria e Comercio de Embalagens S.A. (Companhia) foi constituída em 04 de outubro de 2018, sendo subsidiária integral da Évora S.A., com sede e atividades industriais estabelecidos em Venâncio Aires, RS. Atua na produção e comercialização de embalagens plásticas em geral, principalmente tampas plásticas para bebidas, tampas destinadas aos mercados de higiene, beleza e limpeza e cápsulas para café. Em 04 de agosto de 2023 a Companhia adquiriu a Plast & Pack Indústria e Comércio Ltda., situada no município de Pinhais, PR. Essa unidade atua no segmento plástico de embalagens rígidas injetadas e moldadas por sopro para a indústria alimentícia, com foco em laticínios, doces, sorvetes e outros. A aquisição fortalece a participação da Companhia no mercado de embalagens plásticas, agregando ao seu portfólio novos produtos, mercados e clientes. Em 18 de outubro de 2023 foi realizada alteração no contrato social da Companhia, alterando o tipo societário de sociedade limitada para sociedade anônima, passando a utilizar a denominação America Industria e Comercio de Embalagens S.A. 2. Base de Preparação: Declaração de conformidade com relação às normas IFRS e às normas do CPC. As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 20 de março de 2024. 3. Principais políticas contábeis: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ou serviço ao cliente. Ativo não circulante: Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial. Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). Os ativos intangíveis adquiridos que têm vidas úteis definidas são mensurados pelo custo, deduzidos da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando aplicável. A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear e nas vidas úteis de seus itens, líquido de seus valores</p>																																																																																																																																																																
						<p>Demonstrações dos resultados - exercícios findos em 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita líquida</td> <td>235.842</td> <td>173.615</td> </tr> <tr> <td>Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados</td> <td>(179.897)</td> <td>(139.796)</td> </tr> <tr> <td>Lucro bruto</td> <td>55.944</td> <td>33.819</td> </tr> <tr> <td>Despesas com vendas</td> <td>(12.111)</td> <td>(7.493)</td> </tr> <tr> <td>Despesas gerais e administrativas</td> <td>(12.755)</td> <td>(6.962)</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas operacionais</td> <td>1.673</td> <td>37</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas operacionais</td> <td>(1.146)</td> <td>(306)</td> </tr> <tr> <td>Lucro antes do resultado financeiro e impostos</td> <td>31.605</td> <td>19.095</td> </tr> <tr> <td>Receitas financeiras</td> <td>33.076</td> <td>22.860</td> </tr> <tr> <td>Despesas financeiras</td> <td>(52.846)</td> <td>(26.627)</td> </tr> <tr> <td>Resultado financeiro</td> <td>(19.770)</td> <td>(3.767)</td> </tr> <tr> <td>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>11.835</td> <td>15.328</td> </tr> <tr> <td>IR e CS corrente</td> <td>(3.079)</td> <td>(3.073)</td> </tr> <tr> <td>IR e CS diferidos</td> <td>1.307</td> <td>(2.367)</td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>10.063</td> <td>9.888</td> </tr> </tbody> </table> <p>Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de Reais)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fluxos de caixa das atividades operacionais</td> <td>11.835</td> <td>15.328</td> </tr> <tr> <td>Lucro antes do IR e da CS</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ajustes por:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td>8.561</td> <td>4.548</td> </tr> <tr> <td>Juros e variações cambiais apropriados sobre financiamentos</td> <td>10.953</td> <td>(483)</td> </tr> <tr> <td>Ajustes de provisões</td> <td>(11.674)</td> <td>63</td> </tr> <tr> <td>Custo de baixas de imobilizado</td> <td>359</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>20.034</td> <td>19.456</td> </tr> <tr> <td>Variações nos ativos e passivos</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td>(6.619)</td> <td>(8.355)</td> </tr> <tr> <td>Estoques</td> <td>(1.656)</td> <td>10.021</td> </tr> <tr> <td>Partes relacionadas</td> <td>1.968</td> <td>(82)</td> </tr> <tr> <td>Outros ativos</td> <td>901</td> <td>2.018</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>5.541</td> <td>(685)</td> </tr> <tr> <td>Impostos a recolher</td> <td>(1.740)</td> <td>264</td> </tr> <tr> <td>Outros passivos</td> <td>3.423</td> <td>(7.773)</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre empréstimos pagos</td> <td>(3.845)</td> <td>(1.636)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social pagos</td> <td>(4.917)</td> <td>(3.158)</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</td> <td>13.090</td> <td>10.070</td> </tr> <tr> <td>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa recebido na incorporação</td> <td>-</td> <td>957</td> </tr> <tr> <td>Venda de ativo imobilizado</td> <td>-</td> <td>19</td> </tr> <tr> <td>Aquisição de ativo imobilizado e intangível</td> <td>(39.353)</td> <td>(5.553)</td> </tr> <tr> <td>Aquisição de controlada líquido do caixa adquirido</td> <td>(190.555)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido usado nas atividades de investimento</td> <td>(229.908)</td> <td>(4.577)</td> </tr> <tr> <td>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos tomados</td> <td>227.049</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos pagos</td> <td>(10.030)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre o Capital Próprio pagos</td> <td>(884)</td> <td>(1.478)</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido proveniente das (utilizado) atividades de financiamento</td> <td>216.135</td> <td>(1.478)</td> </tr> <tr> <td>Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa</td> <td>(683)</td> <td>4.015</td> </tr> <tr> <td>Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa</td> <td>5.235</td> <td>1.220</td> </tr> <tr> <td>Saldo final de caixa e equivalentes de caixa</td> <td>4.552</td> <td>5.235</td> </tr> </tbody> </table> <p>residuais estimados, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso. Passivo circulante e não circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Capital social: O capital social da Companhia é de R\$ 15.993 em 31 de dezembro de 2023, sendo composto por 15.993 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.</p>		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	Receita líquida	235.842	173.615	Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(179.897)	(139.796)	Lucro bruto	55.944	33.819	Despesas com vendas	(12.111)	(7.493)	Despesas gerais e administrativas	(12.755)	(6.962)	Outras receitas operacionais	1.673	37	Outras despesas operacionais	(1.146)	(306)	Lucro antes do resultado financeiro e impostos	31.605	19.095	Receitas financeiras	33.076	22.860	Despesas financeiras	(52.846)	(26.627)	Resultado financeiro	(19.770)	(3.767)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	11.835	15.328	IR e CS corrente	(3.079)	(3.073)	IR e CS diferidos	1.307	(2.367)	Lucro líquido do exercício	10.063	9.888		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	Fluxos de caixa das atividades operacionais	11.835	15.328	Lucro antes do IR e da CS			Ajustes por:			Depreciação e amortização	8.561	4.548	Juros e variações cambiais apropriados sobre financiamentos	10.953	(483)	Ajustes de provisões	(11.674)	63	Custo de baixas de imobilizado	359	-	Total	20.034	19.456	Variações nos ativos e passivos			Contas a receber	(6.619)	(8.355)	Estoques	(1.656)	10.021	Partes relacionadas	1.968	(82)	Outros ativos	901	2.018	Fornecedores	5.541	(685)	Impostos a recolher	(1.740)	264	Outros passivos	3.423	(7.773)	Juros sobre empréstimos pagos	(3.845)	(1.636)	Imposto de renda e contribuição social pagos	(4.917)	(3.158)	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	13.090	10.070	Fluxos de caixa das atividades de investimentos			Caixa recebido na incorporação	-	957	Venda de ativo imobilizado	-	19	Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(39.353)	(5.553)	Aquisição de controlada líquido do caixa adquirido	(190.555)	-	Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(229.908)	(4.577)	Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			Empréstimos tomados	227.049	-	Empréstimos pagos	(10.030)	-	Juros sobre o Capital Próprio pagos	(884)	(1.478)	Caixa líquido proveniente das (utilizado) atividades de financiamento	216.135	(1.478)	Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	(683)	4.015	Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	5.235	1.220	Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	4.552	5.235
	Consolidado																																																																																																																																																															
	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																														
Receita líquida	235.842	173.615																																																																																																																																																														
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(179.897)	(139.796)																																																																																																																																																														
Lucro bruto	55.944	33.819																																																																																																																																																														
Despesas com vendas	(12.111)	(7.493)																																																																																																																																																														
Despesas gerais e administrativas	(12.755)	(6.962)																																																																																																																																																														
Outras receitas operacionais	1.673	37																																																																																																																																																														
Outras despesas operacionais	(1.146)	(306)																																																																																																																																																														
Lucro antes do resultado financeiro e impostos	31.605	19.095																																																																																																																																																														
Receitas financeiras	33.076	22.860																																																																																																																																																														
Despesas financeiras	(52.846)	(26.627)																																																																																																																																																														
Resultado financeiro	(19.770)	(3.767)																																																																																																																																																														
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	11.835	15.328																																																																																																																																																														
IR e CS corrente	(3.079)	(3.073)																																																																																																																																																														
IR e CS diferidos	1.307	(2.367)																																																																																																																																																														
Lucro líquido do exercício	10.063	9.888																																																																																																																																																														
	Consolidado																																																																																																																																																															
	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																														
Fluxos de caixa das atividades operacionais	11.835	15.328																																																																																																																																																														
Lucro antes do IR e da CS																																																																																																																																																																
Ajustes por:																																																																																																																																																																
Depreciação e amortização	8.561	4.548																																																																																																																																																														
Juros e variações cambiais apropriados sobre financiamentos	10.953	(483)																																																																																																																																																														
Ajustes de provisões	(11.674)	63																																																																																																																																																														
Custo de baixas de imobilizado	359	-																																																																																																																																																														
Total	20.034	19.456																																																																																																																																																														
Variações nos ativos e passivos																																																																																																																																																																
Contas a receber	(6.619)	(8.355)																																																																																																																																																														
Estoques	(1.656)	10.021																																																																																																																																																														
Partes relacionadas	1.968	(82)																																																																																																																																																														
Outros ativos	901	2.018																																																																																																																																																														
Fornecedores	5.541	(685)																																																																																																																																																														
Impostos a recolher	(1.740)	264																																																																																																																																																														
Outros passivos	3.423	(7.773)																																																																																																																																																														
Juros sobre empréstimos pagos	(3.845)	(1.636)																																																																																																																																																														
Imposto de renda e contribuição social pagos	(4.917)	(3.158)																																																																																																																																																														
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	13.090	10.070																																																																																																																																																														
Fluxos de caixa das atividades de investimentos																																																																																																																																																																
Caixa recebido na incorporação	-	957																																																																																																																																																														
Venda de ativo imobilizado	-	19																																																																																																																																																														
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(39.353)	(5.553)																																																																																																																																																														
Aquisição de controlada líquido do caixa adquirido	(190.555)	-																																																																																																																																																														
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(229.908)	(4.577)																																																																																																																																																														
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos																																																																																																																																																																
Empréstimos tomados	227.049	-																																																																																																																																																														
Empréstimos pagos	(10.030)	-																																																																																																																																																														
Juros sobre o Capital Próprio pagos	(884)	(1.478)																																																																																																																																																														
Caixa líquido proveniente das (utilizado) atividades de financiamento	216.135	(1.478)																																																																																																																																																														
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	(683)	4.015																																																																																																																																																														
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	5.235	1.220																																																																																																																																																														
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	4.552	5.235																																																																																																																																																														
						<p>Diretoria</p> <p>Gustavo Dario Alvarez - Presidente Eduardo Lubisco Souza - Secretário Pauline Rückert Freitas - Contadora CRC RS nº 090503/O-1</p>																																																																																																																																																										

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC